1031  La charte de Nicolas Ier pour Saint-Michel d’Anvers, de 1146 ; DiBe ID 373, [en ligne] Diplomata Belgica, 
[référence du 11 octobre 2018] URL : http://www.diplomata-
belgica.be/charter_details_fr.php?dibe_id=373. La charte de Nicolas Ier pour Saint-Michel d’Anvers, de 
1154 ; DiBe ID 379, [en ligne] Diplomata Belgica, [référence du 11 octobre 2018] URL : 
http://www.diplomata-belgica.be/charter_details_fr.php?dibe_id=379. La charte de Nicolas Ier pour Saint-
Michel d’Anvers, de 1155 ; DiBe ID 3082, [en ligne] Diplomata Belgica, [référence du 11 octobre 2018] 
URL : http://www.diplomata-belgica.be/charter_details_fr.php?dibe_id=3082.  
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sunt dans deux chartes pour Saint-Adrien de Grammont, qui concernent la même donation de 

l’autel de Berg1032. 

4.3.6. Le protocole final 

Pour le développement des formules de la datation nous référons de nouveau aux 

recherches d’E. Van Mingroot et de N. Barré, dont les données se trouvent dans le tableau 

suivant1033. La continuation du formulaire cambrésien est très claire et contient peu de 

variantes, sauf dans l’usage du mot factum chez Jean II d’Antoing. 

Tableau 62 - La datation dans les chartes épiscopales de Cambrai 

Évêque  Formules 

Eudes (1105‐1116)  Actum est (autem) hoc […] Cameraci 
Anno Incarnati Uerbi 
Anno ab Incarnatione Domini 
Anno Dominice Incarnationi 
Anno ab Incarnatione Dominica 

Burchard (1116‐1130)  Actum est (autem) hoc/Actum 
Anno Incarnati Uerbi […] indictione […] presulatus/pontificatus (uero) domni […] 

Liétard (1131‐1134)  Actum anno incarnati Verbi (…) indictione (…) presulatus domini Lietardi 
Actum anno incarnationis Dominice (…) indictione (…) presulatus domini Lietardi 

Nicolas Ier de Chièvres 
(1137‐1167) 

Actum anno incarnati Verbi (…) indictione (…) presulatus domini Nicholai 
Actum anno Dominice incarnationis (…) indictione (…) presulatus domini Nicholai 

Pierre Ier d’Alsace 
(1167‐1173) 

Actum anno incarnati Verbi […] 
Actum anno Domini […] 

Alard (1175‐1178) 

Actum anno Dominice incarnationis […] presulatus nostri […] 
Actum anno Verbi incarnati […] indictione […] 
Actum anno Dominice incarnationis […]  

Roger de Wavrin  
(1179‐1191) 

Actum anno Domini […]  
Actum anno incarnati Verbi […] presulatus nostri [...]  
Actum anno incarnati Verbi [...]  

Jean II d’Antoing 
(1192‐1196) 

Actum anno Dominice incarnationis [...]  
Factum anno Domini [...]  

Enfin, les mentions du chancelier méritent notre attention. À Cambrai elles étaient bien